
DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-26

L'anno 2015 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinati dagli eventi  
alluvionali del 4-5 e del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei " Lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza della frana sita in Via Fossato di Cicala all’altezza dei civv. 6a - 6b – 
8  –  10".  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  Cespite:  Beni  immobili 
demaniali. (C.U.P. B34H14001130004 – C.I.G. 60135835AD – GULP 14860).

Adottata il 08/10/2015
Esecutiva dal 20/10/2015

08/10/2015 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-26

OGGETTO  Lavori  di  somma  urgenza  ex  art.  176  D.P.R.  207/2010  determinati  dagli  eventi 
alluvionali del 4-5 e del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei " Lavori di somma urgenza per la messa 
in  sicurezza  della  frana  sita  in  Via  Fossato  di  Cicala  all’altezza  dei  civv.  6a  -  6b  –  8  –  10".  
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: Beni immobili demaniali. (C.U.P. 
B34H14001130004 – C.I.G. 60135835AD – GULP 14860).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/1681 del 15/10/2014 (Direzione Manuten-
zione Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Strade) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 
del D.P.R.207/2010, l’immediata esecuzione dell’intervento di somma urgenza per l’esecu-
zione dei " Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della frana sita in Via Fossato 
di Cicala all’altezza dei civv.  6a - 6b – 8 – 10" individuando a tal fine l’impresa EDIL DUE 
S.r.l. con sede legale in Genova, Via Chiaravagna, 97 F/R. - cap. 16153 Genova - Codice Fi-
scale/Partita I.V.A. n. 01509600993;

- che i lavori in questione sono stati approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 
49 del 04/11/2014, per la spesa complessiva di Euro 1.304.000,00#;

- che in data 10/12/2014 l’Impresa EDIL DUE S.r.l. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n° 
NP/2014/2315 in data 10/12/2014 inerente i sopra descritti lavori, impegnandosi a eseguirli 
in virtù del ribasso offerto, pari al 25,00% al netto degli oneri della sicurezza, dei costi del 
personale ed economie, per un importo complessivo di Euro 747.705,39# oltre I.V.A.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/155.1.0./5 del 22/01/2015 si è preso atto del-
l’affidamento dei lavori all’impresa EDIL DUE S.r.l.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/155.1.0./67 del 27/04/2015 sono stati approva-
ti dei maggiori lavori, inerenti l’intervento in premessa, all’impresa EDIL DUE S.r.l. per 
l'importo di Euro 55.189,74# oltre I.V.A, come da atto di impegno prot. n° NP/2015/742 in 
data 20/04/2015;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le 
norme contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della GA-
BLE INSURANCE AG n. 20140713120311055 del 16/11/2014 per un importo assicurato di 
Euro 142.880,00#;

- che in data 09/06/2015 è stato stipulato fra il Comune di Genova e l’Impresa EDIL DUE 
S.r.l. il contratto a repertorio n. 450/2015;

Considerato :

- che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza, come detto, e quindi sotto le riser-
ve di legge, in data 14/10/2014, come risulta dal verbale n. NP/2014/1681, e sono stati ulti-
mati in data 25/06/2015 come risulta dal certificato di ultimazione prot. n. NP/2015/1153 in 
data 26/06/2015;

- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 802.350,91#, secondo 
le risultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

- che il Direttore dei Lavori, Geom. Danilo Buda ha redatto in data 01/09/2015 il Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 802.350,91#, al lordo delle 
trattenute di garanzia e al netto di I.V.A.,  come risulta dal seguente prospetto:

Lavori al netto sicurezza €. 181.361,17
Costo del personale €. 446.788,14
Oneri per la sicurezza €. 219.501,89
Ribasso 25% €. - 45.340,29
Totale netto lavori €. 802.350,91

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, non si è provveduto alla pubblica-
zione degli “avvisi ai creditori” previsti dall’art.  218 del  D.P.R. 207/2010, in quanto gli 
stessi si sono svolti nell’ambito di aree comunali e per la loro esecuzione non sono occorse 
occupazioni permanenti o temporanee, né sono stati arrecati danni diretti o indiretti a beni di 
proprietà privata;

- che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione de-
gli stessi senza formulare riserve;

- che, sempre come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC con scadenza 
validità in data 31/10/2015, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favo-
re dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa edile;

- che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 
4.011,76#, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 
01/09/2015 dal Direttore dei Lavori Geom. Danilo Buda, con cui si dichiarano regolarmente 
eseguiti i “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della frana sita in Via Fossato 
di Cicala all’altezza dei civv.  6a - 6b – 8 – 10”, eseguiti dall’Impresa EDIL DUE S.r.l., con 
sede legale in Genova, Via Chiaravagna, 97 F/R. - cap. 16153 Genova - Codice Fiscale/Par-
tita I.V.A. n. 01509600993 (c.b. 49874) in base al contratto repertorio n. 450/2015 in data 
09/06/2015;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 802.350,91, oltre I.V.A. e al lordo delle trattenu-
te di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito in data 16/11/2014, mediante la 
polizza fideiussoria della compagnia GABLE INSURANCE AG n. 20140713120311055 in 
data 16/11/2014 per un importo assicurato di Euro 142.880,00#;

4. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa EDIL DUE S.r.l. del saldo pari a 
Euro 4.011,76#, oltre Euro 882,59# per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 4.894,35#, a ti-
tolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, per la cui liquidazione sarà emessa 
apposita fattura elettronica;

5.   di dare atto che l’Impresa EDIL DUE S.r.l. ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai 
sensi dell’art. 141, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 124 del D.P.R. n. 207/2010, po-
lizza fideiussoria della Groupama Assicurazioni S.p.a. n.° 00A0532979 in data 03/09/2015, 
per l’importo di Euro 4.051,88#, della durata di due anni a valere dalla data del Certificato 
di Regolare Esecuzione;

6. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 4.894,35# di cui al punto 4) dai 
fondi già impegnati con D.D. n. 2015/155.1.0./5 al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idro-
geologico – Manutenzione straordinaria” (SIMP 2018/103.1);

7. di dare atto che l’importo di Euro 4.894,35 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

8. di dare mandato alla Direzione Ragioneria di effettuare le operazioni contabili in ottempe-
ranza a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n°3 – 13.01.2006 della Direzione Risorse Fi-
nanziarie; 

9. di notificare all’Impresa EDIL DUE S.r.l. il presente provvedimento ai sensi art. 234 del 
D.P.R. n. 207 del 10.12.2010;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
(Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-26
AD OGGETTO

Lavori di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinati dagli eventi alluvionali del 4-5 e 
del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, dei " Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della 
frana  sita  in  Via  Fossato  di  Cicala  all’altezza  dei  civv.  6a  -  6b  –  8  –  10".  Approvazione  del 
Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: Beni immobili demaniali. (C.U.P. B34H14001130004 
– C.I.G. 60135835AD – GULP 14860).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


